## §. III.

In materia de concessione venationis quoque queritur: an in dubio maior, an vero minor solum, die Niederr. Jagd, concessa censeatur? respondent DD. ex rationibus adductis, in dubio saltem ius capiendi feras minores concessum videri, late Wehner. obf. præst. voc. Forst-Recht, ibi: hinc colligitur, malam esse conse-  
quent-

quentiam: Ich habe Recht Hasen und Füchse zu jagen und zu hetzen und dasselbig præscribit, ergo, so habe ich auch das hohe Wildpräth zu fangen, sunt enim haec species diueriae, nec de una ad aliam recte infertur, sicut nec de una specie iurisdictionis ad aliam. Stryk. exam. jur. feud. c. 9. qu. 22. Finckelth. obf. præf. obf. 41. Facit huc c. 81. de R. J. in 6. ubi Bonifacius IX. dicit: *in generali concessione non venire ea, que quis non effet verijimiliter in specie concessurus, que eadem verba intuitu pignoris generalis fere habentur in l. 6. ff. de pignor. junct. l. 7. & 9. ff. ead.* Quid ergo? fallit regula, quod semper specialia generalibus insint.

## §. IV.

In eadem materia porro queritur: *an posita expressa etiam concessione venationis majorum ferarum concessio quoque censeatur venatio per bombardas, an vero solum per canes & retia?* Prodeat Carpzouius p. 3. decis. 287. Hic rationem decidendi, qua utebatur in materia iurisdictionis, v. supra §. II. in hac materia in rationem dubitandi conuertit num. 8. Si quis, inquit, adfrmatue respondere velit, multum iuuabitur generalitate verborum, quæ generale quoque decisum important, l. i. §. II. ff. de legat. præstand. contr. tabb. tantum enim operatur generalis prouisio ac si quilibet species nominatum expressa & comprehensa sit, Coler. conf. 34. n. 6. & alias quoque principis beneficia plenissime accipi debent, l. 3. pen. ff. de constit. princip. Jam sequuntur rationes decidendi in hac materia n. 9. seqq. quod venatio non censeatur concessa per bombardas, mit Pürschen und schiessen, sed solum per canes & retia, mit Hunden und stelsen.

stellen. Inter eas est (a) quia venatio inter regalia principum refertur, quorum nemo priuatorum compos est, nisi cui specialiter juris hujus exercitium fuit permisum. Ergo (b) concessio strictissime accipi debet, ut, quantum fieri unquam potest, minus de jure hoc regalium principi concedat, ex natura & qualitate iurium singulium, non enim transeunt in genere, quæ princeps vix speciatim alicui concedere solet. (c) Si quis jus vendandi pro seruitute habere vellet, servitutes tamen sunt stricti iuris, nec ad casum, vel qualitatem aliam expresse non concessam extendendæ. (d) Quia feræ ex sonitu bombardarum disturbari ac in fugam conuersæ sua lustra relinquere solent. Non autem in concessione etiam larga princeps ea largiri præsumitur, quæ in detrimentum iuris proprii, vel reipublicæ tendunt, ac nunquam, vel non sine difficultate impetrari solent. (a) Quia absurdum est, brocardica iuris generalia adaptare ad ea, quæ in principe regalibus adscribuntur, &c. Vidimus Carpzovium in utramque partem & adhuc verum manet, quod specialia generalibus semper non insint. Conferatur alias quoque de hac materia Brunnem, ad d.l. 3. ff. de consil. princ. num. 6. Bidembach. quæst. nobil. 17. apud Fritschium in corp. jur. venat. foref. part. 2. consil. 30.

## §. V.

Sufficient hæc ad infringendam universalitatem brocardici, siue prætensiæ regulæ, quod specialia semper generalibus insint. Nos, quia disquirere volumus, an species generi deroget? ante omnia alia jam videre debemus, quid sit genus, quid species? *Genus Logicis idea rei*

GENERALIA EXHIBET.

9

rei uniuersalis (v. g. entis,) dicitur, quæ alias ideas uniuersales (v. g. substantiam & accidens,) complectitur. Species autem, quando alii ideæ uniuersali subest idea modi precipui, qui ad ipsam etiam essentiam pertinere creditur, v. g. accidenti accidens internum & externum. v. Clerici *logic. p. 1. c. 7. §. 5. & 6.* Buddeus *de rat. inuenient. ver. c. 1. §. 17.* Jac. Thomasius *in log. c. 6.* ubi etiam de genere generalissimo & subalterno, specie intermedia & specialissima & de individuo agit, quæ singulare petere instituti nostri non est.

§. VI.

Obseruabimus saltem, quid JCtis sit genus, quid species? in Adriani Beieri *logica juridica* nihil inuenire potui, quod differentiam inter Logicorum & JCtorum genus & speciem explicet. Mihi ita videtur: Genus generalissimum & subalternum huc non pertinent, nec species intermedia. Hinc si animal, aut bestia, &c. legetur, & testator tale quid in bonis suis non reliquerit, ridiculum potius, quam utile erit legatum, quia nomina hæc etiam rebus minimis conueniunt & sic legatum ad minimum redigi potest, v. l. 71. pr. ff. *de legat. 1.* idem in promissionibus inter viuos obtinet, v. l. 75. §. 1. & 2. ff. *de V. O. ibi: ergo, si qui fundum sine propria appellazione, vel hominem generaliter sine nomine proprio, aut vinum frumentumue sine qualitate dari sibi stipulatur: incrementum deducit in obligationem.* Exceptionem Huberi *in prælect. ad tit. 7. de legar. §. 18. in fin. admitto*, quando scilicet determinatio rei legata ex circumstantiis delumi potest, quamvis testator talem rem in bonis suis non reliquerit. Exemplum adfert Huberus *de juene ad*

B

rem

rem equestrem animum adjiciente, cui ab amita legatus erat equus cum equitis instrumento, quorum nihil in hereditate reperiebatur. Deberi, inquit ille, respondere non dubitavi, cum esset generis legatum, scilicet, quod ex adductis ad minimum redigi non potest.

## §. VII.

JCti ergo genus pro specie specialissima & speciem pro individuo Logicorum capiunt, v. Beyer. *in posit. i. tit. de legat. post. 57.* Schilter. *prax. jur. Rom. exerc. 4. §. 20.* Recte Huberus d. §. 18. genus a JCtis passim usurpatum pro eo, quod plura individua continet, id quod Logici speciem vocant, nostri autem vocare speciem solent, rem certam & in numero definitam. Inde, pergit, quid sit legatum generis intelligitur, quando id, quod relinquitur, sub communi nomine res plures adpellationi isti subjectas comprehendit. Debet autem ejusmodi esse genus, quod individua immediate sub se habeat, genus infimum, quod redigi non possit ad rem vilissimam, add. Wissenbach. *ad ff. disput. 31. th. 1. in f.* Dion. Gothofred. *ad l. 54. pr. ff. de V. O. lit. 1.* De aliis variis significationibus *speciei* v. Brissonium *de verb. signific. voc. species.*

## §. IX.

In speciem cadit pretium affectionis, non vero in genus, quoniam hoc non habet certam determinationem. Genus ergo cum genere compensari potest, perinde ut quantitas cum quantitate, conf. l. i. §. 4. ff. si pars heredit. petat. Finge, inquit, Wissenbach. *ad ff. disp. 31. th. 1.* me tibi equum generaliter promisisse, ac te ei, qui mihi equum (in genere) legauit, successisse: fiet

fiet compensatio. Sed quid Perez ad rit. C. de compensat. num. 14. genus cum genere, inquit, non compensari, verius puto, non tantum, si debitum sit genus diuersa qualitatis & substantiae, veluti, si ab una parte debeatur equus, ab altera bos, sed et si ejusdem hinc inde. Rationem hanc subjungit: *licet quid debeatur in genere, tam semper venit certificandum per solutionem speciei certae, contentae sub illo genere, in quem finem adducit l. 13. ff. de legat. 1.* Argumentum ergo Perezii hoc est: *quidquid venit certificandum per solutionem speciei certae, illud non admittit compensationem.* Possem consequentiam simpli- citer, negare, sed limitabo propositionem, ut non ad- mittatur compensatio, quando promissum certifican- dum venit, ut Perez loquitur, per solutionem speciei certae, scilicet *ab initio a paribus determinatae*, ast tunc non debetur genus, sed species. Ita ergo dicendum: *promissio generis certificanda per solutionem speciei alicuius.* Ast talis species est incerta & non recipit pre- tium affectionis.

## §. IX.

Eodem modo est intelligenda l. 13. ff. de legat. 1. ad quam prouocat Perezius. Verba eius haec sunt: *cum in- certus homo (& sic genus) tibi legatus esset, heres Stichum ser- uo tuo tradidit: Neratus respondit, sic voluntate domini (cui homo incertus legatus) tradidit, vel ratum hoc dominus habuerit, perinde eum liberatum, atque si Stichus legatus ef- fet.* Hic primo non dicitur, quod species certa solui debeat, sed saltrem aliqua. Deinde sermo hic plane non est de compensatione, sed de praestatione legati generis. Certum est, heredem liberari, si aliquem seruum praesti-

tit ipsilegatario; verum hic heres non ipsilegatario, sed seruo ejus Stichum tradiderat. Ponamus, prout meo iudicio ponere debemus, Stichum v. g. aufugisse, quaeritur: an heres tradendo Stichum seruo legatarii per hanc traditionem liberatus fuerit? negat Papinianus, nisi heres voluntate domini (legatarii) tradiderit, vel ratum hoc dominus habuerit. Hunc verum sensum illius legis esse persuasi sumus, conf. in similis l. 12. 13. 14. ff. de pericul. & comm. rei vend. intuitu effectus traditionis.

## §. X.

Ex modo adductis jam profluit, speciem cum specie compensari non posse, de quo etiam quantum nobis constat, nemo dubitat. Obstare quidem videtur §. 30. I. de aet. ubi dicitur, quod compensationi etiam in actionibus in rem locus sit; verum DDi hunc rectum recte explicant de eo casu, quando species qua petitur, vel culpa alterius periiit, aut ex necessitate distracta est, & hinc ad estimationem ejus agitur, idem, si casum commodatarius in fe recepit, v. l. 68. ff. de rei vind. l. 1. C. de commodat. l. 1. C. rer. amot. Wiffenbach. disp. 31. th. 1. Porro differentia inter genus & speciem in contractibus duobus, mutui & commodati, sese exerit. In mutuo datur quantitas, quas non eadem, sed in genere restituenda, eben dergleichen. Paulus in l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. mutui datio consistit in his rebus, que pondere, numero, mensura consistunt: quoniam eorum datione possimus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem, quam in specie. In commodato usus speciei conceditur, l. 5. §. 11. ff. commod. ibi: nunc videndum in quibus speciebus commodatio locum habeat? & ergo finito usus in specie restituenda,

enda, eben dasselbe. Evidem in l. 4. ff. cod. Gajus dicit: B  
sepe etiam ad hoc *commodari pecunias*, ut dicis gratia numerationis loco intercedant, ut, prout dicit Gothofredus *in nov. add. l.* faciūt facias & imponas spectatori; verum hoc sit per pactum speciale & prout periculatum, ita rarum est, unde nihilominus ea, quæ diximus, salua manent. Ad verum & quasi-usufructum aliaque similia facile applicatio fieri potest.

## §. XI.

De diuīsione stipulationis, si pluribus genus, aut species debetur, adhuc videamus. Casum proponit Julianus in l. 54. pr. ff. de V. O. In stipulationes alias species, alias genera deducuntur. Cum species stipulamur, necesse est inter dominos (promittentes) & inter heredes (creditoris stipulantis) ita dividī stipulationem, ut partes corporum cuique (heredi pro in diuīso) debeantur (Haloander: debeantur.) Quotiens autem genera stipulamur, numero sit inter eos diuīsio. Jam sequitur exemplum & applicatio regulæ. Velut in Stichum & Pamphilum (duas species) quis stipulatus, duos heredes æquis paribus reliquit: necesse est, utrique partem dimidiam Stichi & Pamphili (pro in diuīso) deberi. Si idem (defunctus) duos homines (in genere sine certa denominatione) stipulatus fuisset: singuli homines (numero) heredibus ejus deberentur, id est, prout ego existimo, coheredes non eligunt conjuncūtum, uti priori casu, sed separatim, hic unum, alter vero aliud. Facit huc l. 117. ff. cod. se centum homines, (in genere,) quos ego heretue meus elegisset, stipulatus, antequam eligerem, duos heredes reliquerō: numero (heredum) dividitur stipulatio. Diversum

erit, si jam electis hominibus, (heredes) successerint. add.  
l. 29. ff. de solut.

## §. XII.

Operarum quoque stipulatio similis est his stipulationibus, in quibus genera comprehenduntur, d. l. 54. §. 1. ff. de V. O. Ex diuerso, licet species interdum separetur a quantitate, id est, ab his, quæ pondere, numero & mensura constant, l. 6. ff. de reb. cred. l. 6. ff. de R. V. l. 34. §. 5. ff. de legat. 1. interim tamen ipsæ quantitates interdum etiam speciei loco sunt, cum v. g. certo loco definiuntur ac circumscribuntur, veluti, si vinum, quod in apothecis est, pecunia, quæ in arca est, legetur, vel promittatur, l. 30. §. 6. ff. de legat. 1. Hinc species auri & argenti in l. 15. ff. de aur. argent. mund. species bonorum in l. 16. §. 6. ff. ad SC. Trebell. species nummorum in l. 18. §. 1. ff. de hered. inst. v. Briffon, de V. S. voc. species.

## §. XIII.

Addimus adhuc, quod interdum quoque vocabula generis & speciei promiscue accipiuntur. Ita in l. 29. ff. de solut. communis species nihil aliud est, quam genus nummorum & olei, ac frumenti & similiūm. Ita Paulus in l. 3. §. 21. ff. de adquir. vel amitt. possess. primo dicit, genera possessionum tot esse, quot & causæ adquirendi ejus sunt, quod nostrum non sit: velut pro emitore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxæ dedito, pro suo, &c. Deinde vero addit: & in summa magis est unum genus possidendi, sed species infinite, quas ante genera adpellauerat.

## CAP. II.

## CAPUT II.

De

## Specie generi derogante.

**C**onnexiō cum capite p̄cedente, §. I. regula Nicolai Euerardi, quod species p̄cedens restringat genus subsequens. Casus primus hanc regulam illustrans, §. II. casus secundus & tertius, §. III. quartus & quintus casus, qui omnes ex legibus Romanis de promis, §. IV. alius casus, qui ante paucos annos in familia quadam illustri ventilatus fuit, ubi primo in conventione filiarum in specie, deinde vero heredum allodialium in genere mentio facta erat, §. V. rationes dubitandi & decidendi Lipsiensum, §. VI. subnectitur adhuc alius casus ex l. i. pr. ff. de aur. argent. mund. §. VII. Matthaeus & Bronchorst regulam a nobis in §. II. positam tunc solūm procedere existimant, quando quid generaliter & specialiter diuersis personis relatum, vel promissum fuit, §. VIII. cuius ad assertioū uniuersalitas impugnatur, §. IX. respondeatur ad leges a Philippo Mattheo adductas pro opinione sua stabilienda, §. X. diuersitas inter casus in l. 46. ff. de legat. 3. recensitos unice a particula copulatiū prouenit, §. XI. quando verba specialia & generalia ad unum eundemque directa, species generi tunc derogat, si ea genus p̄cedit. Si vero verba ad diuersas personas directa species generi semper derogat, siue illud p̄cedat, siue subsequatur, §. XII. species etiam generi derogat, licet verba ad eundem directa sint, si primo genus, deinde autem post interuallum temporis species alicuii

alicui promissa. Adplicatur hoc etiam ad leges speciales posteriores, §. XIII. regula Gothofredi, speciem indistincte generi derogare, siue illud præcedat, siue sequatur. Rejicitur hac regula & respondetur ad textus ex materia de legibus & statutis desuntos. Lex generalis posterior non derogat priori speciali, §. XIV. porro respondeatur ad textum ex materia de pénis adductum, §. XV. de legatis, §. XVI. de petitionibus & sententiis, §. XVII. de ultimis voluntatibus & in specie de substitutione, §. XIX. de ampliatione regule in laudo & rescriptis. Limitatio regule, quæ non videtur adcurata, §. XIX. recapitulatio hujus capititis, §. XX.

## §. I.

**I**N præcedente capite §. II. III. IV. ostendimus, regulam illam, quod semper specialia generalibus insint, non esse uniuersalem, sed sæpe restrictionem pati, quamvis in aliquibus casibus, præsertim quando *priuati ad se inuicem referuntur*, juxta obuenientes circumstan-  
tias omnino locum habeat, v. g. si cui alimenta in genere legata sunt, is non cibum & potum saltem, sed vestitum quoque ac habitationem habet, *l. 6. ff. de aliment. vel cibar. legat.* & generalis hypotheca specialem, quoque comprehendit & ad futura bona extenditur, *l. ult. C. quæ res pign. oblig. poss. &c.* In præsenti alteram regulam in §. I. cap. præced. similiter adductam examinabimus, quæ huius tenoris erat: *quod in toto jure generi per speciem derogetur & illud porrissimum habeatur, quod ad speciem directum est.*

## §. II.

## §. II.

Ostendemus, & hanc regulam non esse uniuersalem, sed generi per speciem interdum derogari, interdum vero non. Casus, quando species generi derogat, in præsenti capite recensere nitemur. Nicolaus Euerardus a Midelburgo *in loc. argum. legal. loc. s. a generalitate n. 3. & 4.* hanc regulam ponit: *clausula generalis sequens restringitur ad rem & causam prius specificatam*, vel, inquit, ad idem sic: *species precedens restringit genus sequens.* Adducit probationis loco diuersos textus iuris. Primus est in *l. s. de certazi. C. de transact.* in quo hic causa proponitur. Transtigebat quis de *certa re* & hujus rei certæ ab initio transactionis mentio siebat, deinde vero generaliter adjiciebatur, *nihil amplius peti*, non addito: *economie quærebatur: utrum transactio pro generali, an pro speciali habenda?* videri poterat, eam propter verba: *nihil amplius peti*, *[pro generali habendam esse; sed decidunt impp. Diocletianus & Maximianus: de ceteris tamen questionibus integrum permanere questionem]*, & sic verba generalia per præcedentia specialia restringi.

## §. III.

Alter casus est in *l. 10. §. 2. ff. de trit. vin. vel ol. leg.* Legauerat quis in specie *vinum amphorarium, amineum, græcum*, deinde generaliter adjecerat: & *dulcia omnia.* Quærebatur: an omnia dulcia indistincte legata fuerint? negat Proculus. Nihil, inquit, *inter dulcia, nisi quod portionis suis est, legatum putat Labeo, ex collatione vini amphoriarum, quod non improbo.* Tertium casum suppeditat *Scæuola* in *l. 47. §. 1. ff. de past.* Lucius Titius Gajum Se-

C

jum

jum mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta & data, debitorem sibi constituit & ab eo epistolam accepit in hæc verba: *ex ratione mensæ, (argentariæ, vel nummularie,) quam mecum habuisti in hunc diem, ex contractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octoginta sex, & usuræ, quæ competierunt; summam aureorum, quam apud me tacitam (non munitam publico, vel mensæ testimonio, Gothofred. in not. lic. c.) habes, refundam tibi.* Haec tenus specialis mentio debiti ex ratione propter data & accepta. Sequitur clausula generalis: *Si quod instrumentum a te emissum, (id est, scriptum,) cuiuscunque summa ex quacumque causa apud me remansit, vanum & pro cancellato habebitur.* Nunc Scæuola statum controuersiarum subjungit. Dicit, quæsitum esse, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Sejo nummulario mandauerat, ut patrono ejus trecenta redderet, an propter illa verba epistolare, quibus omnes cautiones ex quocunque contractu vanæ & pro cancellato ut haberentur, cautum est, neque ipse, neque filius eius eo nomine conveniri possunt? respondit Scæuola, *Si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, (uti factum,) ceteras obligations manere in sua causa.*

## §. IV.

*Quartus casus reperitur in l. 33. §. 1. ff. de legat. 2. ubi pluribus heredibus in testamento nominatim legatorum diuersorum præstatio iniuncta, deinde autem in codicillis verbâ ad omnes heredes generaliter directa erant, & priortamen dispositio specialis præferebatur. Quintus in l. 21. C. ad Sæum Vellejan. de renunciatione mulierum speciali & deinde generali. Ex jure canonico hoc quoque*

que referri potest c. sedes. 15. X. de rescript. ibi: decernimus,  
ut cum in commissionibus nostris minores & viliores personæ  
solummodo designatur, majores & digniores sub generali clau-  
sula non intelligantur includi. Add. clement. i. de præbend.

## §. V.

Non possum, non, quin hic mentionem injiciam notabilis alicujus casus, qui ante paucos annos in illustri quadam Familia K. contra K. ventilatus fuit. Scilicet in conuentione quadam de a. MDCXLIX. dictum erat: Endlich ist annex ret, so fern der eine, oder der andere Theil ohne Männliche Lehns-Erben abgiengen, und Weiblichen Geschlechts (Töchtere) allein überblieben, (hic adest specialis expressio præcedens,) ist von beyden Seiten bewilligt, daß der successor feudi denen überbliebenen Landes-Erben (hic est expressio generalis subsequens,) nach aduenant, welche s hernach durch einen andern Recels kan beschrieben und bestätigt werden, heraus geben solle. Existebat casus. Moriebatur in una linea ultimus nullis descendenteribus nec filii, nec filiabus relictis. Collaterales defuncti eiusque heredes allodiales, Land-Erben, petebant certam portionem, quam filiae, si adfuerint, petere iure potuissent, eaque ratione utebantur, quod quidem in citata conuentione ab initio filiarum solum, deinde vero generaliter heredum allodialium, derer Land-Erben, mentio iniciatur. Sed nihil obtinebant. Publicabatur enim Ha- nouera a. MDCCXII. die XXII. Januar. sententia a Facultate Juridica Lipsiensi concepta huius tenoris: daß Klägers suchen nicht statt hat, B. N. W.